
Vybrané postupy při správě daní 

Abstrakt 

 

Předmětem mé práce je část správy daní, které je podroben každý subjekt na území 

České republiky, a jejímž účelem je ověření zda tento splnil veškeré své zákonné povinnosti 

ve vztahu k daním, a zda přiznal správci daně veškerý majetek, který podléhá zdanění.  

 

 Jedná se o oprávnění správce daně ve vztahu k pravomoci stanovit výši daně. Za tím 

účelem je správce daně vybaven oprávněními v rámci vyhledávací činnosti, a je rovněž 

oprávněn zahájit specifický postup prověření správnosti daňového tvrzení ještě před 

vyměřením daňové povinnosti. Tyto postupy jsou do značné míry vzájemně provázány.  

 

Ve své práci podávám zevrubnou analýzu těchto institutů jak jednotlivě, tak ve 

vzájemném kontextu a vzájemné provázanosti, s důrazem právě na kontrolní postup. Právní 

úpravu rozebírám v rámci jejího vývoje, v kontextu právní úpravy Evropské unie, v rámci 

správní praxe, a především v rámci konkrétních rozsudků správních soudů. 

 

 Cílem práce je upozornit daňové subjekty na veškerá rizika, která při využití těchto 

postupů v praxi hrozí, a upozornění na zákonné limity těchto postupů, které jsou správci daně 

povinni dodržovat. Tedy poskytnout komplexní zhodnocení současné právní úpravy.  

 

Jsou rozebrány specifika v rámci speciální úpravy v rámci různých druhů daňových 

povinností. Rovněž je důkladně rozebráno, jakými způsoby se daňové subjekty mohou 

nezákonnosti na straně správce daně dovolat, čeho se v takových případech domáhat, a jaké 

jsou dopady takových nezákonností na výsledné rozhodnutí o výši daně. Samostatnou otázkou 

je finanční kompenzace nezákonnosti správce daně.   

 

Výstupy této analýzy jsou doplněny o komparaci s interními pokyny finanční správy, a 

autentickými výstupy správce daně. Závěrem se pokusím o úvahy de lege ferenda. 

 

 

 

Správa daní, postupy při správě daní, daňové řízení 


